
Recife, XX de mês de 2024	 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo	 Ano CI • Nº XXX - 1

Poder Legislativo Recife, quarta-feira, 02 de outubro de 2024Ano CI • No 181

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Alepe realiza reunião solene em
comemoração ao Dia do Juremeiro
Data dedicada à Jurema Sagrada faz parte do Calendário Oficial do Estado

O Dia Estadual do 
Juremeiro e da Ju-
remeira, celebrado 

no dia 21 de setembro, foi 
comemorado pela Alepe na 
segunda (30), durante uma 
reunião solene. A cerimônia, 

proposta pela deputada Rosa 
Amorim (PT), contou com 
a participação de lideranças 
religiosas. 

A Jurema Sagrada é uma 
expressão religiosa afro-in-
dígena, que, além dessas 

SINCRETISMO – Lideranças religiosas do culto de matriz afro-indígena participaram da solenidade na Alepe

FOTOS: ROBERTA GUIMARÃES

A seção de notícias do Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Legislativo é produzida pela Superintendência de Comunicação Social.

EXPEDIENTE: Superintendente: Helena Castro de Alencar;  Chefe do Departamento de Jornalismo:  Haymone Leal Ferreira Neto; Gerente de Imprensa e Site: André Zahar; Pauta:  Tatiane Cybelle Góes;  
Edição do DO: Carlos Sinésio; Reportagem e edição das matérias: Carolina Flores, Clarissa Falbo, Edson Alves de Assir Junior, Eliza Kobayashi, Giovanna Lacerda, Isabela Senra, Isabelle Costa Lima,  
Ivanna de Castro, Jairo Lima, Rebeca Carneiro, Regina Guerra, Thiago Cavalcanti; Gerente de Fotografia:  Roberto Soares;  Edição de Fotografia: Breno Laprovitera; Repórteres Fotográficos: Evane Manço, Giovanni Costa,  
Jarbas Araújo, Nando Chiappetta, Roberta Guimarães; Fotógrafo Arquivista: Gabriel Laprovitera; Diagramação e Editoração Eletrônica: João Pinheiro; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. 
Fone: 3183-2126 PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br

APOIO – Mãe Nane 
Camará cobrou mais 
atenção do poder público 
à manifestação religiosa

PRECONCEITO – A 
deputada Rosa Amorim 
denunciou o racismo 
religioso no país contra 
os povos de terreiro

matrizes, também recebeu 
influência do catolicismo. 
Essa prática espiritual é pre-
sente em estados do Nordes-
te brasileiro, a exemplo de 
Pernambuco, Paraíba e Rio 
Grande do Norte. O seu no-

me se origina de uma árvore 
do bioma da Caatinga. 

Ao discursar, Rosa Amo-
rim lembrou da importância 
de se “combater o racismo 
religioso contra povos de ter-
reiro”. “Estamos homenage-

ando hoje uma das primeiras 
religiões do Brasil. Precisa-
mos valorizá-la”, frisou a pe-
tista, que é a utora do projeto 
que incluiu a data comemo-
rativa no Calendário Oficial 
do Estado.

LIBERDADE
Para o mestre Paulinho 

Carrapeta, “esse é um dia 
marcado pela reverência a 
uma tradição vital”. “A ju-
rema é uma expressão de 
identidade, resistência e 
fortaleza. Celebramos não 
somente a continuidade de 
seus rituais e cantos, mas 
também o direito à liberdade 
de praticar esta fé”, pontuou.

Mãe Nane Camará, por 
sua vez, defendeu que o po-
der público elabore “projetos 
de valorização da Jurema”. 
“Pedimos encarecidamente 
que olhem por nós”, desta-
cou. Pai Jeremias de Oxum 
cobrou políticas públicas 
também para os povos de 
terreiro do Interior. “A gente 
precisa ser visto por estados 
e municípios”, enfatizou.

Ao final da reunião so-
lene, Rosa Amorim recebeu 
um maracá das mãos dos 
três representantes da Jure-
ma Sagrada. O instrumento 
é um dos símbolos dessa ex-
pressão religiosa.



2 – Ano CI • N0 181                                               Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                              Recife, 2 de outubro de 2024

 

 

 

ATO Nº 1644/2024 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000090/2024, do Gabinete do Deputado Romero 
Albuquerque , 
RESOLVE: exonerar SANDRA DE CASSIA RANGEL do cargo em comissão ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC daquele Gabinete 

Parlamentar, a partir do dia 01 de Outubro de 2024, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis nºs 

11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 23 de outubro de 2023. 

 

Sala Torres Galvão, 01 de Outubro de 2024 

 
Deputado Álvaro Porto 

Presidente 

 

 

 

 

ATO Nº 1645/2024 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000088/2024, do Gabinete do Deputado Romero 
Sales Filho , 
RESOLVE: nomear KATARINA DE FATIMA RAPOSO SALES LACERDA , para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL - 

PL-ASC daquele Gabinete Parlamentar, a partir do dia 01 de Outubro de 2024, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 120.0%, nos 

termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15,17.541/21 e 

18.150/2023 e 18.355 de 23 de outubro de 2023. 

 

Sala Torres Galvão, 01 de Outubro de 2024 

 
Deputado Álvaro Porto 

Presidente 

 

 

 

 

ATO Nº 1646/2024 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000089/2024, do Gabinete do Deputado Pastor 
Junior Tercio , 
RESOLVE: exonerar MARIA BEATRYZ DA SILVA MARANHAO do cargo em comissão ASSESSOR ESPECIAL ADJUNTO - PL-ASCA 

daquele Gabinete Parlamentar, a partir do dia 01 de Outubro de 2024, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas 

pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 23 de outubro de 2023. 

 

Sala Torres Galvão, 01 de Outubro de 2024 

 
Deputado Álvaro Porto 

Presidente 

 

 

 

 

ATO Nº 1647/2024 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000087/2024, do Gabinete do Deputado Romero 
Sales Filho , 
RESOLVE: nomear MARIA BEATRYZ DA SILVA MARANHÃO , para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL ADJUNTO - 

PL-ASCA daquele Gabinete Parlamentar, a partir do dia 01 de Outubro de 2024, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 30.5%, nos 

termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15,17.541/21 e 

18.150/2023 e 18.355 de 23 de outubro de 2023. 

Sala Torres Galvão, 01 de Outubro de 2024 

 
Deputado Álvaro Porto 

Presidente 

 

 

 

 

ATO Nº 1648/2024 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000091/2024, do Gabinete do Deputado Pastor 
Junior Tercio , 
RESOLVE: nomear MARCUS VINICIUS ALMEIDA DE MORAIS , para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL ADJUNTO - PL-

ASCA daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 30.0%, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações 

que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15,17.541/21 e 18.150/2023 e 18.355 de 23 de outubro de 2023. 

 

Sala Torres Galvão, 01 de Outubro de 2024 

 
Deputado Álvaro Porto 

Presidente 

 

 

 

 

ATO Nº 1649/2024 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000093/2024, do Gabinete do Deputado Romero 
Albuquerque , 
RESOLVE: nomear JOYCE CRISTINA VENTURA GOMES DE SOUZA , para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL - PL-

ASC daquele Gabinete Parlamentar, a partir do dia 01 de Outubro de 2024, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 120.0%, nos 

termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15,17.541/21 e 

18.150/2023 e 18.355 de 23 de outubro de 2023. 

 

Sala Torres Galvão, 01 de Outubro de 2024 

 
Deputado Álvaro Porto 

Presidente 

 

 

 

ATO Nº. 1650/24 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 010186/2024, e no Ofício nº 112/2024, do Deputado 
Joel da Harpa, 4º Secretário da Mesa Diretora, 
RESOLVE: exonerar e nomear os servidores do cargo em comissão daquela Mesa Diretora, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei nº 

18.355, de 23 de outubro de 2023. 

 

NOME                                                                                            CARGO DE EXONERAÇÃO                                                    CARGO DE NOMEAÇÃO 
CINTHIA PAULA DA SILVA COSTA                   Assessor Especial de Membro da Mesa Diretora/ PL-ASEM                           ----------------------------------- 

ECILENE ALVES DA SILVA                                         Assessor de Membro da Mesa Diretora/ PL-ASM                                    ----------------------------------- 

GESSICA CRISTINA DA SILVA CARVALHO                                 -----------------------------------                           Assessor Especial de Membro da Mesa Diretora/ PL-ASEM 

ERIVALDO RAMOS DA SILVA                                                       -----------------------------------                                    Assessor de Membro da Mesa Diretora/ PL-ASM 

 

Sala Torres Galvão, 01 de outubro de 2024. 

 
Deputado ÁLVARO PORTO 

Presidente 

 

 

 

 

ATO Nº 1651/2024 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000094/2024, do Gabinete do Deputado Luciano 
Duque , 
RESOLVE: exonerar POLLYANNY PAES BEZERRA SANTANA do cargo em comissão ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC daquele Gabinete 

Parlamentar, a partir do dia 01 de Outubro de 2024, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis nºs 

11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 23 de outubro de 2023. 

 

Sala Torres Galvão, 01 de Outubro de 2024 

 
Deputado Álvaro Porto 

Presidente 

 

 

 

 

ATO Nº 1652/2024 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000095/2024, do Gabinete do Deputado Luciano 
Duque , 
RESOLVE: nomear ANA PAULA DA SILVA , para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC daquele Gabinete 

Parlamentar, a partir do dia 02 de Outubro de 2024, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 67.0%, nos termos da Lei nº 10.568/91, 

com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15,17.541/21 e 18.150/2023 e 18.355 de 23 

de outubro de 2023. 

 

Sala Torres Galvão, 01 de Outubro de 2024 

 
Deputado Álvaro Porto 

Presidente 

 

 

 

 

ATO Nº. 1653/24 
 

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 010181/2024, e no Ofício nº 99/2024, do Deputado 
Romero Albuquerque, Vice-Lider União,  
RESOLVE: exonerar ELIUDES NEPOMUCENO DE ALMEIDA do cargo em comissão de Assessor de Liderança, Símbolo PL-ASL, nomeando 

para o referido cargo, LUCINEIDE MORAIS DE QUEIROZ, nos termos da Lei nº 18.355, de 23 de outubro de 2023. 

 

Sala Torres Galvão, 01 de outubro de 2024. 

 

Deputado ÁLVARO PORTO 
Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA  
DOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

Nos termos regimentais, convoco os deputados, membros efetivos da Frente Parlamentar em Defesa dos Profissionais de Enfermagem: 
ADALTO SANTOS (PP), DANI PORTELA (PSOL), DELEGADA GLEIDE ângelo (PSB), DORIEL BARROS (pT), JOAQUIM LIRA (pV), 
joaõzinho tenório (pRd), rosa amorim (pt), sileno guedes (pSB), socorro pimentel (união) e joão paulo (pt), para comparecerem à 

Audiência Pública que será realizada no dia 23 de outubro de 2024 (quarta-feira), às 9h (nove horas), no Auditório Sérgio Guerra, localizado 

no 1º andar do Edifício Miguel Arraes de Alencar, com o objetivo de discutir o PCCV dos docentes da UPE. 

 

Recife, 1º de outubro de 2024. 

 

Deputado Gilmar Júnior 
Coordenador-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 498/2024 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em 

vista o contido no Alepe Trâmite nº 000092/2024, do Gabinete do Deputado Pastor Junior Tercio , 
RESOLVE: atribuir a gratificação de representação de 30.0% a MYSAEL DE LIMA SIQUEIRA , cargo em comissão ASSESSOR ESPECIAL 

ADJUNTO - PL-ASCA daquele Gabinete Parlamentar, a partir do dia 01 de Outubro de 2024, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações 

que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 18.150/2023 e 18.355, de 23 de outubro de 2023. 

 

Sala Torres Galvão, 01 de Outubro de 2024 

 
Deputado Gustavo Gouveia 

Primeiro Secretário 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 470/2024 
 
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, conforme 

Portaria nº 348/18, do Primeiro Secretário, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 010142/2024,  

RESOLVE: designar o servidor GLAUBER MAX DE OLIVEIRA CAMPELO, matrícula nº 640, para responder pela Função Gratificada de 

Chefe do Departamento de Serviços Gerais e Manutenção Predial, durante o gozo das férias do titular, RAFAEL DOS SANTOS TAVARES, 
matrícula nº 606, no período de 01 a 30 de outubro de 2024, referente ao exercício 2024. 

 

Sala Austro Costa,01 de outubro de 2024. 

 

GILVAN RUFINO DA SILVA 
Superintendente Geral em Exercício

Edital

Portarias

Atos



Recife, 2 de outubro de 2024                              Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                                               Ano CI • N0 181 – 3

MESA DIRETORA 
Presidente, Deputado Álvaro Porto 

1º Vice-Presidente, Deputado Aglailson Victor 

2º Vice-Presidente, Deputado Francismar Pontes 

1º Secretário, Deputado Gustavo Gouveia 

2º Secretário, Deputado Pastor Cleiton Collins 

3ª Secretária, Deputada Socorro Pimentel 

4º Secretário, Deputado Joel da Harpa 

1° Suplente, Deputado Rodrigo Farias 

2° Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho 

3° Suplente, Deputado Gilmar Júnior 

4° Suplente, Deputado Coronel Alberto Feitosa 

5° Suplente, Deputado William Brigido 

6° Suplente, Deputado Joaozinho Tenório 

7° Suplente, Deputado France Hacker

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 
Superintendente-Geral - Isaltino Jose do Nascimento Filho 
Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva 
Secretário-Geral da Mesa Diretora - Mauricio Moura Maranhão da Fonte 
Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva 
Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos 
Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno 
Su  perintendente Administrativo - Jose Luiz de Oliveira Junior 
Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo 
Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima 
Superintendente Militar e de Segurança Legislativa - Coronel Ely Jobson Bezerra de Melo 
Superintendente de Gestão de Pessoas - Danielle Crhistina de Aguiar 
Superintendente de Comunicação Social - Helena Castro de Alencar 
Superintendente de Tecnologia da Informação - Braulio Jose de Lira Clemente Torres 
Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos 
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Wildy Ferreira Xavier 
Superintendente da Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho 

Superintendente Parlamentar - Álvaro Figueiredo Maia de Mendonça Júnior 
Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Jose Airton Paes dos Santos 
Delegado-Geral da Superintendência de Inteligência Legislativa - Ariosto Esteves

COORDENAÇÃO DE PUBLICAÇÃO  
LEGISLATIVA E ADMINISTRATIVA: 

 
SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA  

(Lei nº 15.161/2013, inciso V do § 6º do art. 4º) 
 

Secretário-Geral da Mesa Diretora 
Maurício Moura Maranhão da Fonte 

 
Chefe do Departamento de Serviços Técnicos-Legislativos 

Fábio Vinícius Ferreira Moreira 
 

Assistentes técnicos 
Alécio Nicolak e Anderson Galvão

PODER LEGISLATIVO



4 – Ano CI • N0 181                                               Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                              Recife, 2 de outubro de 2024


